
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PRESTAZIONI DI LA=
VORO  STRAORDINARIO AL PERSONALE DI POLIZIA LOCALE
IN  RELAZIONE ALL'EMERGENZA COVID-19 . ART. 115 D.
L. N. 18/2020

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO SEGRETERIA

N. 122          DEL 22-10-2020

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.122 del 22-10-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.122 del 22-10-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  ventidue del mese di ottobre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dato atto che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 veniva dichiarato lo
stato di emergenza, per mesi sei, in conseguenza del rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili (stato d'emergenza
prorogato fino al 31 gennaio con delibera del Consiglio dei ministri del 7 ottobre 2020);

Considerato che con l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere
particolarmente diffusivo dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale, al
suddetto decreto sono seguiti ulteriori decreti del Governo e del Presidente del Consiglio
dei Ministri, atti al contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

Rilevato che l’art. 115 DL 18/2020, ha previsto:”1. Per l’anno 2020, le risorse destinate al
finanziamento delle prestazioni di lavoro straordinario del personale della polizia locale
dei comuni, delle province e delle città metropolitane direttamente impegnato per le
esigenze conseguenti ai provvedimenti di contenimento del fenomeno epidemiologico da
COVID-19, e limitatamente alla durata dell’efficacia delle disposizioni attuative adottate
ai sensi dall’articolo 3, comma 1, del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, con DPCM 9
marzo 2020, non sono soggette ai limiti del trattamento accessorio previsti dall'articolo 23,
comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n.75, fermo restando il rispetto
dell’equilibrio di bilancio.”

Dato atto che con il decreto del 16 Aprile 2020 del Dipartimento per gli Affari Interni e
Territoriali del Ministero dell’Interno ad oggetto: “Riparto del contributo, previsto dall'art.
115 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, c.d. “Cura Italia” per l'importo complessivo
di 10 milioni di euro” è stato assegnato al comune di Castignano l’importo di €.327,71
come contributo destinato all’ente per l’erogazione dei compensi per le maggiori
prestazioni di lavoro straordinario a favore del personale della polizia locale dei comuni
direttamente impegnato per il contenimento del fenomeno epidemiologico da Covid-19,
incamerate al cap. 75/1 parte entrata bilancio corrente esercizio finanziario, giusta reversale
di incasso n. 493 del 07.07.2020;

RILEVATO che già dal mese di febbraio 2020 per l’unico dipendente assegnato all’ufficio
P.M. quale istruttore cat. C, si è reso necessario effettuare lavoro straordinario per adempiere
a compiti di controllo al fine di fronteggiare l’emergenza legata al diffondersi del coronavirus
Covid-19;

Che le ore di lavoro straordinario prestate risultano dal terminale delle presenze;

Che la somma assegnata al Comune di Castignano non è sufficiente a coprire le ore di
straordinario per fronteggiare il contagio da covid-19 svolte dall’istruttore di P.M. nel periodo
febbraio/luglio 2020;

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 690 del 31/07/2020 ad
oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”,
che disciplina le modalità di riconoscimento ed erogazione dei compensi per prestazioni di



€. 17,7119

UFFICIO

Visto il seguente prospetto derivante dalle prestazioni effettuate:

CATEGORIA-POSIZ
. ECONOMICA

DIPENDENTE ORE 15% TARIFFA
ORARIA 15%

ORE
30%

TARIFFA
ORARIA 30%

SPESA
PRESUNTA

ONERI
(32,3%)

TARIFFA
ORARIA 15%

TARIFFA
ORARIA 30%

SCARAMUCCI
VALERIA

15 € 15,6682 0 €. 17,7119 €. 235,02 75,91

lavoro straordinario effettivamente reso, nel periodo dal 31 gennaio 2020 al 31 luglio 2020,
dal personale impegnato nelle attività connesse all’emergenza COVID-19;

DATO atto che a seguito di detta ordinanza la Regione Marche, con nota pervenuta al
protocollo generale dell’ente il 27/10/2020 al n. 7120 ha chiesto gli enti territoriali di
comunicare le ore di straordinario svolte dal personale dipendente al fine di stabilire la quota
rimborsabile;

Ritenuto procedere a liquidare n. 15 ore del mese di febbraio al personale di PM e comunicare
le altro ore prestate da marzo in poi per i servizi di controllo, contenimento e contrasto al
fenomeno epidemilogico alla Regione MARCHE;

Atteso che le nuove tariffe orarie sono quelle sotto-riportate:
DIPENDENTE

IMPORTO TOTALE SPESA + ONERI €. 310,93

SCARAMUCCI VALERIA

Ritenuto poter procedere a liquidare le competenze maturate nel mese di febbraio 2020;

PER tutto quanto sopra premesso;

ATTESA la propria competenza in merito, ai sensi art. 107 TUEL;

DATO ATTO che la  scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara sotto la propria personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o
incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di
prevenzione della corruzione;

D E T E R M I N A

Che le premesse costituiscano parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di impegnare, la somma di €.310,93 necessarie al pagamento del lavoro straordinario
effettuato dal personale della Polizia Municipale nel mese di febbraio 2020 al fine di
contenere la diffusione del virus COVID-19, con imputazione quanto ad €. 235,02 al cap.
518 e quanto ad €. 75,91 al cap. 518/1 518/2.bilancio corrente esercizio finanziario,
sufficientemente disponibile al riguardo;

Di liquidare la somma complessiva di €. 310,93 all’istruttore di P.M. Scaramucci Valeria
per le prestazioni di lavoro straordinario rese nel mese di febbraio 2020  per i servizi di
controllo, contenimento e contrasto al fenomeno epidemilogico da covid-19;

P.M. C1-C6

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.122 del 22-10-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

€ 15,6682



518 2020

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno

293 23.11.2020 55.93 518/1 2020

Data Importo

294 23.11.20520 19.98 518/2 2020

Capitolo FPV

Data 23.11.2020

Il Responsabile del servizio finanziario
Silvia Roberta Vallorani

Esercizio

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è
esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Di dare atto che, ai sensi dell’art.115 c.1 D.L. n.18/2020, le somme impegnate, fatto salvo
il rispetto dell’equilibrio del bilancio, non sono soggette ai limiti del trattamento accessorio
previsti dall’art.23, c.2 D.Lgs 25 maggio 2017 n.75;

Di dare altresì atto che le ore di lavoro straordinario effettuate dall’Istruttore di PM al fine
di contenere la diffusione del virus da covid-19 relative ai mesi di marzo /luglio 2020 sono
state trasmesse alla R.M secondo le indicazioni fornite nella sopraindicata nota Prot.
7120/2020 di cui in premessa:

Di trasmettere il presente atto all’ufficio ragioneria per i provvedimenti di competenza.

IL FUNZIONARIO
RESPONSABILE DELL'UFFICIO SEGRETERIA

F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino

292 23.11.2020 235.02

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.122 del 22-10-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.122 del 22-10-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  07-12-2020 al
22-12-2020 con numero 993

Castignano, li 07-12-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


